
 2025 春季生活闘争　第3回回答集計　平均賃金方式（2024年4月4日公表との比較）  2025/4/3

額 率 額 率 額 率 額 率

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員 計 計 計 計 計 計 計 計

～99 516 24,237 565 27,731 ▲ 49 ▲ 3,494 40.37 14.29 265,905 16,994 6.46 12,365 4.79 10,707 4.22 1658 0.57

100～299 436 78,993 548 98,481 ▲ 112 ▲ 19,488 40.08 15.10 281,258 18,110 6.50 14,404 5.20 12,713 4.77 1691 0.43

300未満計 952 103,230 1,113 126,212 ▲ 161 ▲ 22,982 40.14 14.94 277,886 17,839 6.49 13,913 5.11 12,268 4.66 1645 0.45

300～999 406 223,181 416 230,282 ▲ 10 ▲ 7,101 39.32 15.07 299,986 18,793 6.30 16,098 5.39 15,403 5.36 695 0.03

1,000～ 284 1,154,948 244 959,693 40 195,255 39.49 16.17 337,047 20,196 5.99 19,335 5.74 19,236 6.00 99 ▲ 0.26

計 1,642 1,481,359 1,773 1,316,187 ▲ 131 165,172 39.51 15.94 327,776 19,825 6.07 18,487 5.65 17,895 5.77 592 ▲ 0.12

～99 18 785 17 827 1 ▲ 42 43.34 13.78 293,029 15,563 5.67 13,334 4.86 13,179 4.75 155 0.11

100～299 41 8,076 24 5,272 17 2,804 42.86 15.72 295,218 18,000 6.22 13,590 4.66 15,614 5.60 ▲ 2024 ▲ 0.94

300未満計 59 8,861 41 6,099 18 2,762 42.89 15.60 295,040 17,777 6.17 13,567 4.67 15,284 5.48 ▲ 1717 ▲ 0.81

300～999 68 36,689 68 37,583 0 ▲ 894 40.03 13.47 290,244 17,428 6.06 13,730 4.76 14,884 5.36 ▲ 1154 ▲ 0.60

1,000～ 61 189,871 61 204,091 0 ▲ 14,220 40.44 13.71 317,559 17,950 5.72 15,121 4.79 16,499 5.48 ▲ 1378 ▲ 0.69

計 188 235,421 170 247,773 18 ▲ 12,352 40.45 13.73 312,483 17,862 5.79 14,847 4.78 16,224 5.46 ▲ 1377 ▲ 0.68

～99 189 7,967 210 8,577 ▲ 21 ▲ 610 48.08 14.83 237,533 15,483 6.61 7,931 4.05 6,487 3.17 1444 0.88

100～299 97 16,738 102 17,350 ▲ 5 ▲ 612 45.01 13.61 231,149 15,101 6.58 8,475 3.67 7,575 4.06 900 ▲ 0.39

300未満計 286 24,705 312 25,927 ▲ 26 ▲ 1,222 45.96 13.99 233,275 15,247 6.59 8,289 3.80 7,169 3.74 1120 0.06

300～999 68 39,428 70 38,529 ▲ 2 899 42.87 13.45 262,058 16,706 6.23 11,739 4.37 8,436 3.42 3303 0.95

1,000～ 46 265,636 47 265,330 ▲ 1 306 42.31 15.22 300,145 16,348 5.48 14,292 4.75 9,580 3.23 4712 1.52

計 400 329,769 429 329,786 ▲ 29 ▲ 17 42.54 15.00 296,222 16,311 5.55 13,654 4.68 9,315 3.26 4339 1.42

～99 7 288 8 368 ▲ 1 ▲ 80 38.16 13.30 245,334 10,312 4.17 10,476 3.94 10,148 4.28 328 ▲ 0.34

100～299 6 1,053 4 777 2 276 37.11 12.40 272,289 20,942 8.26 14,212 5.26 4,216 3.53 9996 1.73

300未満計 13 1,341 12 1,145 1 196 37.30 12.56 267,397 19,753 7.77 13,536 4.99 8,039 3.89 5497 1.10

300～999 4 1,792 4 1,331 0 461 36.99 14.13 236,859 15,278 6.45 6,278 2.65 8,261 2.92 ▲ 1983 ▲ 0.27

1,000～ 4 217,946 5 227,541 ▲ 1 ▲ 9,595 43.44 17.00 315,200 20,960 6.65 15,930 5.05 11,131 3.72 4799 1.33

計 21 221,079 21 230,017 0 ▲ 8,938 43.37 16.97 314,821 20,936 6.65 15,888 5.04 11,116 3.72 4772 1.32

～99 4 262 0 0 4 262 39.80 7.80 240,779 12,700 4.80 17,407 4.80

100～299 3 558 5 1,109 ▲ 2 ▲ 551 35.79 10.79 283,262 4.77 14,704 5.65 11,797 4.49 2907 1.16

300未満計 7 820 5 1,109 2 ▲ 289 36.48 10.27 272,514 12,700 4.78 15,859 5.41 11,797 4.49 4062 0.92

300～999 5 2,840 6 3,213 ▲ 1 ▲ 373 38.12 12.55 309,401 18,200 6.25 15,689 13,471 4.03 2218

1,000～ 10 132,532 8 130,055 2 2,477 40.67 15.80 406,720 20,195 5.67 23,000 5.91

計 22 136,192 19 134,377 3 1,815 40.30 15.32 394,753 19,654 5.62 21,710 5.41 12,774 5.73 8936 ▲ 0.32

～99 3 182 3 161 0 21 56.80 36.20 395,000 27,650 5.18 17,394 5.64 12,658 5.00 4736 0.64

100～299 4 884 5 1,115 ▲ 1 ▲ 231 36.03 12.19 288,913 15,439 5.36 13,620 4.69 13,665 4.82 ▲ 45 ▲ 0.13

300未満計 7 1,066 8 1,276 ▲ 1 ▲ 210 36.24 12.43 289,982 15,562 5.34 14,007 4.79 13,614 4.83 393 ▲ 0.04

300～999 3 1,315 6 2,838 ▲ 3 ▲ 1,523 33.49 9.80 292,819 14,061 4.81 13,759 4.70 13,618 4.62 141 0.08

1,000～ 0 0 1 1,795 ▲ 1 ▲ 1,795 15,788 5.04

計 10 2,381 15 5,909 ▲ 5 ▲ 3,528 34.60 10.87 291,671 14,668 5.03 13,866 4.74 14,288 4.79 ▲ 422 ▲ 0.05

～99 68 2,934 64 2,795 4 139 40.44 11.69 257,806 17,127 6.22 12,561 4.72 13,687 4.87 ▲ 1126 ▲ 0.15

100～299 49 9,005 45 8,067 4 938 40.92 12.08 290,541 19,332 6.38 16,982 5.68 16,929 5.77 53 ▲ 0.09

300未満計 117 11,939 109 10,862 8 1,077 40.81 11.99 283,065 18,940 6.35 16,097 5.49 16,281 5.59 ▲ 184 ▲ 0.10

300～999 50 26,955 45 23,158 5 3,797 40.17 12.63 293,140 17,929 6.07 15,650 5.30 15,076 5.28 574 0.02

1,000～ 35 94,868 39 72,659 ▲ 4 22,209 38.97 14.75 319,417 19,071 5.88 19,704 6.16 18,148 6.00 1556 0.16

計 202 133,762 193 106,679 9 27,083 39.38 14.05 310,957 18,808 5.96 18,616 5.93 17,291 5.80 1325 0.13

～99 805 36,655 867 40,459 ▲ 62 ▲ 3,804 41.71 14.11 263,661 16,739 6.41 11,669 4.69 10,235 4.18 1434 0.51

100～299 636 115,307 733 132,171 ▲ 97 ▲ 16,864 40.79 14.67 281,433 18,003 6.46 13,895 5.09 12,657 4.83 1238 0.26

300未満計 1,441 151,962 1,600 172,630 ▲ 159 ▲ 20,668 40.99 14.56 277,630 17,704 6.45 13,360 5.00 12,097 4.69 1263 0.31

300～999 604 332,200 615 336,934 ▲ 11 ▲ 4,734 39.77 14.48 296,794 18,429 6.24 15,433 5.23 14,948 5.27 485 ▲ 0.04

1,000～ 440 2,055,801 405 1,861,164 35 194,637 40.40 15.85 328,797 19,635 5.99 17,963 5.48 16,622 5.28 1341 0.20

300以上計 1,044 2,388,001 1,020 2,198,098 24 189,903 40.31 15.66 324,391 19,469 6.02 17,618 5.44 16,363 5.28 1255 0.16

計 2,485 2,539,963 2,620 2,370,728 ▲ 135 169,235 40.35 15.60 321,902 19,365 6.05 17,358 5.42 16,037 5.24 1321 0.18

その他

計
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業種別
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組合員１人あたり平均（加重平均）

平均年齢 平均勤続 要求ベース

2025要求 2025回答 昨年実績 対比



 2025 春季生活闘争　第3回回答集計　平均賃金方式（2024年4月4日公表との比較）  2025/4/3

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員

～99 516 24,237 565 27,731 ▲ 49 ▲ 3,494

100～299 436 78,993 548 98,481 ▲ 112 ▲ 19,488

300未満計 952 103,230 1,113 126,212 ▲ 161 ▲ 22,982

300～999 406 223,181 416 230,282 ▲ 10 ▲ 7,101

1,000～ 284 1,154,948 244 959,693 40 195,255

計 1,642 1,481,359 1,773 1,316,187 ▲ 131 165,172

～99 18 785 17 827 1 ▲ 42

100～299 41 8,076 24 5,272 17 2,804

300未満計 59 8,861 41 6,099 18 2,762

300～999 68 36,689 68 37,583 0 ▲ 894

1,000～ 61 189,871 61 204,091 0 ▲ 14,220

計 188 235,421 170 247,773 18 ▲ 12,352

～99 189 7,967 210 8,577 ▲ 21 ▲ 610

100～299 97 16,738 102 17,350 ▲ 5 ▲ 612

300未満計 286 24,705 312 25,927 ▲ 26 ▲ 1,222

300～999 68 39,428 70 38,529 ▲ 2 899

1,000～ 46 265,636 47 265,330 ▲ 1 306

計 400 329,769 429 329,786 ▲ 29 ▲ 17

～99 7 288 8 368 ▲ 1 ▲ 80

100～299 6 1,053 4 777 2 276

300未満計 13 1,341 12 1,145 1 196

300～999 4 1,792 4 1,331 0 461

1,000～ 4 217,946 5 227,541 ▲ 1 ▲ 9,595

計 21 221,079 21 230,017 0 ▲ 8,938

～99 4 262 0 0 4 262

100～299 3 558 5 1,109 ▲ 2 ▲ 551

300未満計 7 820 5 1,109 2 ▲ 289

300～999 5 2,840 6 3,213 ▲ 1 ▲ 373

1,000～ 10 132,532 8 130,055 2 2,477

計 22 136,192 19 134,377 3 1,815

～99 3 182 3 161 0 21

100～299 4 884 5 1,115 ▲ 1 ▲ 231

300未満計 7 1,066 8 1,276 ▲ 1 ▲ 210

300～999 3 1,315 6 2,838 ▲ 3 ▲ 1,523

1,000～ 0 0 1 1,795 ▲ 1 ▲ 1,795

計 10 2,381 15 5,909 ▲ 5 ▲ 3,528

～99 68 2,934 64 2,795 4 139

100～299 49 9,005 45 8,067 4 938

300未満計 117 11,939 109 10,862 8 1,077

300～999 50 26,955 45 23,158 5 3,797

1,000～ 35 94,868 39 72,659 ▲ 4 22,209

計 202 133,762 193 106,679 9 27,083

～99 805 36,655 867 40,459 ▲ 62 ▲ 3,804

100～299 636 115,307 733 132,171 ▲ 97 ▲ 16,864

300未満計 1,441 151,962 1,600 172,630 ▲ 159 ▲ 20,668

300～999 604 332,200 615 336,934 ▲ 11 ▲ 4,734

1,000～ 440 2,055,801 405 1,861,164 35 194,637

300以上計 1,044 2,388,001 1,020 2,198,098 24 189,903

計 2,485 2,539,963 2,620 2,370,728 ▲ 135 169,235

その他

計
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金融・保険

業種別
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額 率 額 率 額 率 額 率

計 計 計 計 計 計 計 計

40.90 14.35 263,292 16,866 6.51 11,875 4.66 10,308 4.07 1567 0.59

40.11 15.05 279,216 17,974 6.50 14,143 5.14 12,399 4.70 1744 0.44

40.51 14.71 271,063 17,367 6.50 12,898 4.89 11,334 4.40 1564 0.49

39.33 15.06 298,599 18,734 6.31 15,944 5.37 15,107 5.29 837 0.08

39.49 15.51 322,814 19,643 6.08 18,581 5.76 17,435 5.61 1146 0.15

40.00 14.96 288,121 18,079 6.38 14,589 5.18 13,016 4.79 1573 0.39

44.09 14.89 294,169 15,300 5.33 12,717 4.33 12,533 4.47 184 ▲ 0.14

43.04 15.93 297,095 18,126 6.22 13,618 4.64 15,508 5.55 ▲ 1890 ▲ 0.91

43.31 15.69 296,259 17,249 5.97 13,338 4.55 14,274 5.11 ▲ 936 ▲ 0.56

40.25 13.78 291,994 17,323 5.98 13,580 4.68 14,792 5.30 ▲ 1212 ▲ 0.62

40.49 14.32 316,591 17,854 5.69 14,638 4.65 15,771 5.27 ▲ 1133 ▲ 0.62

41.18 14.48 301,395 17,473 5.88 13,850 4.63 15,019 5.24 ▲ 1169 ▲ 0.61

48.93 14.87 235,355 15,552 6.78 7,550 3.87 6,203 3.21 1347 0.66

45.29 13.44 223,093 15,053 6.83 8,425 3.71 7,572 4.07 853 ▲ 0.36

47.52 14.32 231,268 15,418 6.80 7,828 3.81 6,592 3.50 1236 0.31

43.64 13.69 254,293 16,456 6.23 11,341 4.30 8,116 3.35 3225 0.95

42.87 16.04 265,311 16,675 6.31 12,663 4.62 8,958 3.33 3705 1.29

45.87 14.50 240,995 15,664 6.62 8,802 4.02 6,938 3.45 1864 0.57

40.15 12.65 227,680 12,833 4.18 9,908 3.75 9,954 4.22 ▲ 46 ▲ 0.47

36.15 11.20 261,142 20,990 8.62 14,125 5.34 4,216 3.56 9909 1.78

38.15 11.93 244,411 17,494 7.14 11,782 4.55 9,236 4.07 2546 0.48

38.03 15.63 236,859 15,278 6.45 6,278 2.65 8,017 2.85 ▲ 1739 ▲ 0.20

43.13 17.00 315,200 20,960 6.49 15,930 5.05 12,050 4.36 3880 0.69

39.46 14.56 270,013 18,238 6.84 12,316 4.51 10,012 4.01 2304 0.50

39.80 7.80 233,572 12,700 4.80 19,425 4.80

36.00 11.00 283,665 4.66 14,300 5.65 11,770 4.45 2530 1.20

37.27 9.93 258,619 12,700 4.73 17,717 5.23 11,770 4.45 5947 0.78

37.63 12.83 300,420 18,200 6.25 15,789 13,471 4.03 2318

37.23 12.43 342,434 20,195 5.67 23,000 5.91

37.36 11.80 303,992 17,032 5.14 17,667 5.23 12,337 4.71 5330 0.52

56.80 36.20 395,000 27,650 6.00 20,595 5.90 12,658 5.00 7937 0.90

35.77 11.73 285,245 15,598 5.49 13,723 4.80 13,665 4.88 58 ▲ 0.08

39.98 16.62 307,196 18,008 5.66 16,013 5.17 13,498 4.90 2515 0.27

33.50 9.90 293,375 14,012 4.78 13,678 4.67 14,255 4.80 ▲ 577 ▲ 0.13

15,788 5.04

37.55 14.10 302,013 16,509 5.37 15,235 5.00 14,023 4.86 1212 0.14

41.50 12.49 261,611 17,574 6.39 11,746 4.49 13,549 4.89 ▲ 1803 ▲ 0.40

41.01 12.17 288,361 18,995 6.25 16,734 5.60 16,328 5.62 406 ▲ 0.02

41.28 12.35 273,585 18,294 6.32 14,097 5.03 14,844 5.23 ▲ 747 ▲ 0.20

40.19 12.66 293,863 18,091 6.04 15,871 5.32 15,936 5.59 ▲ 65 ▲ 0.27

39.54 12.94 319,736 20,496 6.30 18,878 5.93 18,588 6.26 290 ▲ 0.33

40.69 12.53 287,217 18,681 6.25 15,545 5.29 15,829 5.51 ▲ 284 ▲ 0.22

42.37 14.28 261,820 16,662 6.47 11,099 4.53 9,775 4.06 1324 0.47

40.88 14.63 279,143 17,873 6.47 13,642 5.03 12,312 4.75 1330 0.28

41.64 14.45 270,280 17,206 6.47 12,225 4.77 10,952 4.41 1273 0.36

39.86 14.54 295,904 18,367 6.23 15,284 5.20 14,730 5.22 554 ▲ 0.02

39.98 15.20 319,286 19,284 6.05 17,543 5.52 16,671 5.42 872 0.10

39.91 14.82 305,903 18,752 6.15 16,248 5.34 15,491 5.30 757 0.04

40.82 14.63 287,077 17,862 6.32 13,894 5.03 12,677 4.78 1217 0.25

昨年実績

平均年齢 平均勤続 要求ベース

2025要求 2025回答

１組合あたり平均（単純平均）

対比


